

Số: 550 /KH-UBND

Vũng Tàu, ngày 29 tháng 01 năm 2018

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức thi thiết kế mẫu “Quà tặng lưu niệm” thành phố Vũng Tàu.

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Tổ chức phát động, vận động, khuyến khích các tổ chức, cá nhân tích cực tham gia thiết kế, sản xuất các mặt hàng lưu niệm mang bản sắc văn hóa đặc trưng của thành phố Vũng Tàu, làm đa dạng phong phú các sản phẩm hàng lưu niệm, quà tặng phục vụ nhu cầu của nhân dân và du khách, các nhiệm vụ chính trị, phát triển kinh tế, văn hóa xã hội, công tác đối nội, đối ngoại của Thành phố.

Thiết kế mẫu “Quà tặng lưu niệm” thành phố Vũng Tàu góp phần giới thiệu, quảng bá với du khách trong và ngoài nước về hình ảnh, tiềm năng du lịch của Thành phố, kêu gọi đầu tư, phục vụ sự nghiệp phát triển kinh tế - văn hóa - xã hội của Thành phố.

Cuộc thi phải được triển khai sâu rộng, thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả, thu hút nhiều tác giả tham gia; sản phẩm dự thi thể hiện được nét đặc trưng, mang dấu ấn văn hóa, thiên nhiên, con người; sản phẩm lưu niệm làm từ chất liệu có tại Vũng Tàu; Quá trình thi, tuyển chọn phải đảm bảo tính khách quan, khoa học, trung thực và chính xác, tạo cơ sở thực tế cho việc phát triển sản phẩm quà tặng du lịch tại địa phương.

#### II. ĐỐI TƯỢNG DỰ THI

Công dân Việt Nam ở trong nước và người Việt Nam ở nước ngoài; người nước ngoài đang học tập, công tác tại Việt Nam; các tổ chức trong và ngoài nước đều có quyền tham gia cuộc thi. Khuyến khích các tổ chức, cá nhân, học viên, sinh viên chuyên ngành thiết kế biểu trưng, đồ họa, mỹ thuật, kiến trúc, quảng cáo.

Thành viên Ban Tổ chức, Ban Giám khảo không được phép dự thi.

#### III. NỘI DUNG

Thiết kế mẫu “Quà tặng lưu niệm”: Tổ chức phát động, vận động, khuyến khích các tổ chức, cá nhân tích cực tham gia thiết kế, sản xuất các mặt hàng lưu niệm phục vụ nhu cầu mua sắm, làm quà tặng của khách du lịch khi đến thành phố Vũng Tàu.

Sản xuất mẫu hàng lưu niệm sau khi lựa chọn được sản phẩm đủ tiêu chí và đạt giải tại cuộc thi.

#### IV. THỜI GIAN VÀ TIẾN ĐỘ TRIỂN KHAI

- Tháng 02/2018: Tổ chức gặp mặt báo chí và phát động cuộc thi. Đăng tải thể lệ, cơ cấu giải thưởng cuộc thi trên Báo, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh

Bà Rịa – Vũng Tàu, Trang thông tin điện tử (Website) thành phố Vũng Tàu.  
Thành lập Ban Tổ chức Cuộc thi.

- Tháng 4/2018 đến tháng 5/2018: Nhận tác phẩm dự thi.
- Tháng 5/2018: Thành lập Ban giám khảo và Thư ký, ban hành Quy chế chấm giải và trao thưởng cuộc thi.
- Tháng 6/2018: Tiến hành chấm thi, thẩm định, công bố kết quả và trao giải thưởng cuộc thi.

## **V. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Kinh phí tổ chức từ nguồn ngân sách thành phố.

## **VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Phòng Văn hóa và Thông tin**

- Tham mưu xây dựng các văn bản, Kế hoạch triển khai tổ chức, thể lệ cuộc thi, chương trình chi tiết cuộc thi và các công việc có liên quan đến cuộc thi, đảm bảo đúng yêu cầu và tiến độ về mặt thời gian và chất lượng
- Dự trù kinh phí tổ chức cuộc thi gửi phòng Tài chính – Kế hoạch thẩm định, trình UBND Thành phố phê duyệt.
- Chủ động phối hợp với cơ quan thông tấn báo chí địa phương tổ chức tuyên truyền, phát động rộng rãi về kế hoạch và thể lệ cuộc thi.
- Là đầu mối tiếp nhận hồ sơ, các tác phẩm dự thi.
- Chuẩn bị các điều kiện về cơ sở vật chất kỹ thuật để Ban Giám khảo làm việc và tổ chức lễ trao giải, trưng bày sản phẩm đạt giải.
- In ấn giấy chứng nhận, giải thưởng, cờ lưu niệm, hoa tươi cho các tập thể và cá nhân đạt giải cuộc thi.
- Đảm bảo nhân sự tham gia triển khai các nội dung tại kế hoạch.
- Thường trực giải đáp, cung cấp thông tin về cuộc thi.
- Chịu trách nhiệm về chuyên môn của cuộc thi.
- Tham mưu thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo cuộc thi.

### **2. Phòng Tài chính – Kế hoạch**

Hướng dẫn, thẩm định tài chính liên quan đến cuộc thi, kế hoạch và phát triển sản phẩm quà tặng trình UBND Thành phố phê duyệt.

### **3. Phòng kinh tế**

Vận động, thông báo đến các cơ sở sản xuất kinh doanh trên địa bàn để tham gia.

### **4. Ban quản lý các Khu du lịch; Trung tâm hỗ trợ khách du lịch, Trung tâm Văn hóa- thông tin và thể thao:**

Phối hợp tham gia kế hoạch tổ chức, thể lệ cuộc thi và các việc liên quan.

## 5. Các cơ quan, đơn vị, UBND phường, xã:

Thông tin rộng rãi đến CBCCVN-NLD, quần chúng nhân dân và những người có khả năng sáng tác, thiết kế, sản xuất các mặt hàng lưu niệm làm quà tặng để biết và tham gia dự thi.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức thi thiết kế mẫu “Quà tặng lưu niệm” thành phố Vũng Tàu. Cuộc thi này là một trong những hoạt động quan trọng hướng tới phát triển du lịch thành phố Vũng Tàu nhằm chọn được mẫu đặc trưng đảm bảo mục đích, ý nghĩa theo Kế hoạch này. UBND thành phố Vũng Tàu đề nghị các các cơ quan, đơn vị, đoàn thể và UBND các phường, xã, tích cực tuyên truyền đến các tổ chức và cá nhân trong và ngoài nước hưởng ứng, nhiệt tình tham gia cuộc thi./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh BR-VT;
- Sở DL, Sở VHHT;
- TTr. Thành ủy Vũng Tàu;
- TTr. HĐND, UBND TPVT;
- Báo BR-VT; Đài PT-TH tỉnh BR-VT;
- Các cơ quan, đơn vị, ban ngành, đoàn thể TPVT;
- UBND các phường, xã;
- Trang Thông tin điện tử TPVT;
- Lưu: VT, VHHT.(H)



**Trương Thị Hương**